РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           31 июля 2023 г.                                                                              № 286
п. Копьёво
О внесении изменений в приложение к постановлению

Администрации Орджоникидзевского района

от 23 октября 2020 г. № 450 «Об утверждении муниципальной
 программы «Комплексное развитие сельских территорий

Орджоникидзевского района»
В соответствии с п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 25.08.2020 № 318 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», руководствуясь статьей 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 23 октября 2020 г. № 450 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Орджоникидзевского района» (в редакции постановлений Администрации Орджоникидзевского района от 21.04.2021 № 118, от 18.06.2021 № 211, от 15.10.2021 № 406, от 19.11.2021 № 457, от 14.10.2022 № 506, от 14.03.2023 № 67) следующие изменения:
1.1. В Паспорте муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий» строку «Объемы и источники финансирования», изложить в новой редакции:
	«
	«Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансовых средств составляет, 41966,48 тыс. рублей в том числе:
Средства Федерального бюджета всего 25037,72 тыс. рублей.

в том числе по годам:

               2021 год – 22839,86 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 2197,86 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;
               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Средства Республиканского бюджета всего 10325,89 тыс. рублей, в том числе по годам:

               2021 год – 10303,66 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 22,23 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Средства районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район всего 6267,37 тыс. рублей

в том числе по годам:

               2021 год – 3637,78 тыс. рублей;

    2022 год – 239,80 тыс. рублей;

    2023 год – 2239,79 тыс. рублей;

               2024 год – 150,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Средства бюджета поселений; всего 0,0 тыс. рублей

в том числе по годам:
               2021 год – 0,0 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 0,0 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Средства внебюджетных источников всего 335,50 тыс. рублей

в том числе по годам:

               2021 год – 335,50 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 0,0 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

1.2. В Паспорте Подпрограммы 2 «Улучшение жилищных условий для граждан проживающих на сельской территории» строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

	«
	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансовых средств составляет, 41156,48 тыс. рублей в том числе:

Средства Федерального бюджета всего 25037,72 тыс. рублей.

в том числе по годам:

               2021 год – 22839,86 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 2197,86 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Средства Республиканского бюджета всего 10325,89 тыс. рублей, в том числе по годам:

               2021 год – 10303,66 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 22,23 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Средства районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район всего 5457,37 тыс. рублей

в том числе по годам:

               2021 год – 3537,78 тыс. рублей;

    2022 год – 29,80 тыс. рублей;

    2023 год – 1889,79 тыс. рублей;

               2024 год –0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Средства бюджета поселений; всего 0,0 тыс. рублей

в том числе по годам:

               2021 год – 0,0 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 0,0 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Средства внебюджетных источников всего 335,50 тыс. рублей

в том числе по годам:

               2021 год – 335,50 тыс. рублей;

    2022 год – 0,0 тыс. рублей;

    2023 год – 0,0 тыс. рублей;

               2024 год – 0,0 тыс. рублей;

               2025 год – 0,0 тыс. рублей;

               2026 год – 0,0 тыс. рублей.

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Перечень программных мероприятий» изложить в новой редакции:
	«Приложение 1

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Орджоникидзевского района»

Перечень

программных мероприятий
	№
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	итого

	Подпрограмма 1 "Устойчивое развитие сельских территорий";

	Задача 1. Строительство объектов инфраструктуры для жизни в сельской местности Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	1.1 Благоустройство сельских территорий

	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрации сельпоссоветов (по соглашению)

	Итого по разделу
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе

	Федеральный бюджет
	0,0

	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетный источник
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры на сельской территории

	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (объекты капитального строительства)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветы (по соглашению)

	Итого по разделу
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3 Проведение районного смотра-конкурса на лучшую организационную работу по благоустройству и озеленению территорий муниципальных образований поселений

	Награждения сельпоссоветов по итогам смотра - конкурса на лучшую организационную работу по благоустройству и озеленению территорий муниципальных образований поселений
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	450,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	Итого по разделу
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	450,0
	Итого по разделу

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Федеральный бюджет

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Республиканский бюджет

	Районный бюджет
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	450,0
	Районный бюджет

	1.4 Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт, строительство объектов культурно-досуговой деятельности

	Разработка ПСД, экспертиза проекта, проектно-изыскательские работы на строительство СДК в с. Приисковое на 150 мест
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветов (по соглашению)

	Итого по разделу
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Разработка ПСД, экспертиза проекта, проектно-изыскательские работы на строительство СДК в п Гайдаровск на 80 мест
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветов (по соглашению)

	Итого по разделу
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5 Участие в республиканском конкурсе на лучший социально – значимый проект муниципальных образований поселений

	Мероприятие по софинансированию участия в республиканском конкурсе на лучший социально – значимый проект муниципальных образований поселений
	100,0
	60,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	360,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	Итого по разделу
	100,0
	60,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	360,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	100,0
	60,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	360,0

	Подпрограмма 2 "Улучшение жилищных условий для граждан проживающих на сельской территории".

	Задача2. Обеспечение квалифицированными кадрами муниципальные учреждения в социальной и сельскохозяйственной сфере

	2.1 Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельской территории

	Предоставление субсидии на осуществление мероприятий по обеспечению жильем гражданам, на сельской территории
	0,0
	28,89
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	28,89
	Администрация Орджоникидзевского района

	Итого по разделу
	0,0
	28,89
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	28,89

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	28,89
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	28,89

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2 Ввод (строительство) жилых помещений (жилых домов) предоставляемых на условиях найма граждан, проживающих на сельских территориях

	Мероприятия по предоставлению по договору найма жилого помещения
	37016,80
	0,91
	4005,88
	0,0
	0,0
	0,0
	41023,59
	Управление сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района

Управление образования Администрации Орджоникидзевского района, Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района, Управление муниципального имущество Администрации Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветов (по соглашению)

	Итого по разделу
	37016,80
	0,91
	4005,88
	0,0
	0,0
	0,0
	41023,59

	Федеральный бюджет
	22839,86
	0,0
	2197,86
	0,0
	0,0
	0,0
	25037,72

	Республиканский бюджет
	10303,66
	0,0
	22,23
	0,0
	0,0
	0,0
	10325,89

	Районный бюджет
	3537,78
	0,91
	1785,79
	0,0
	0,0
	0,0
	5324,48

	Внебюджетный источник
	335,50
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	335,50

	2.4 Осуществление контроля за строительством

	Мероприятия по осуществлению строительного контроля при строительстве жилья, предоставляемого по договору найма
	239,99
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	289,99
	Администрация Орджоникидзевского района

	Итого по разделу
	239,99
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	289,99

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	239,99
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	289,99

	2.5 Осуществление авторского надзора за строительством

	Мероприятия по осуществлению авторского надзора при строительстве жилья, предоставляемого по договору найма
	0,0
	0,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	Итого по разделу
	0,0
	0,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	16,0
	0,0
	0,0
	0,0
	16,0

	2.6 Осуществление технического присоединения к электрическим сетям

	Мероприятия по осуществлению технического присоединения к электрическим сетям при строительстве жилья, предоставляемого по договору найма
	0,0
	0,0
	38,0
	0,0
	0,0
	0,0
	38,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	Итого по разделу
	0,0
	0,0
	38,0
	0,0
	0,0
	0,0
	38,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	0,0
	0,0
	38,0
	0,0
	0,0
	0,0
	38,0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	37116,80
	239,80
	4459,88
	150,0
	0,0
	0,0
	41966,48

	Федеральный бюджет
	22839,86
	0,0
	2197,86
	0,0
	0,0
	0,0
	25037,72

	Республиканский бюджет
	10303,66
	0,0
	22,23
	0,0
	0,0
	0,0
	10325,89

	Районный бюджет
	3637,78
	239,80
	2239,79
	150,0
	0,0
	0,0
	6267,37

	Бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетный источник
	335,50
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	335,50

	»

1.4 Приложение 2 к муниципальной программе «План реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период» изложить в новой редакции:

	«Приложение 2

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Орджоникидзевского района»

План

реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
	N
п/п
	Наименование подпрограммы, контрольного события программы
	Ответственный

исполнитель

(РОГВ/ФИО)
	Срок

реализации

(дата)
	Ожидаемый

результат

реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего на очередной финансовый год и плановый период
	в том числе на очередной финансовый год

	всего
	Федеральный

бюджет
	Республи-канский

бюджет

	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюд-жетные

средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Задача 1. Строительство объектов инфраструктуры для жизни в сельской местности Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	1.1
	Благоустройство сельских территорий
	Администрация Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветов (по соглашению)
	2021 г.-2026 г.
	количества поссельсоветов, расположенных на сельской территории, в которых реализованы проекты по благоустройству каждый год 9 единиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры на сельской территории
	Администрация Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветов (по соглашению)
	2021 г.-2026 г.
	количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (объекты капитального строительства) каждый год 1 единица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	1.3
	Проведение районного смотра конкурса на лучшую организационную работу по благоустройству и озеленению территорий муниципальных образований поселений
	Администрация Орджоникидзевского района
	2021 г.-2026 г.
	Награждения сельпоссоветов по итогам смотра конкурса на лучшую организационную работу по благоустройству и озеленению территорий муниципальных образований поселений
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	150,
	0,0
	0,0

	1.4
	Модернизация, реконструкция, капитальный ремонт, строительство объектов культурно-досуговой деятельности
	Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветов (по соглашению)
	2021 г.-2026 г.
	сохранение количества ученических мест, введенных в общеобразовательных организациях; -  сохранение количества введенных учреждений культуры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Мероприятие по софинансированию участия в республиканском конкурсе на лучший социально – значимый проект муниципальных образований поселений
	Администрация Орджоникидзевского района
	2021 г.-2026 г.
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Задача 2. Обеспечение квалифицированными кадрами муниципальные учреждения в социальной и сельскохозяйственной сфере.

	2.1
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельской территории
	Управление сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района
	2021 г.-2026 г.
	Увеличение общей площади введенных и приобретенных жилых домов (квартир) на сельской территории для граждан, 0,0 кв. м.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Ввод (строительство) жилых помещений (жилых домов) предоставляемых на условиях найма граждан, проживающих на сельских территориях
	Управление сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района

Управление образования Администрации Орджоникидзевского района, Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района Управление муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района, Администрации сельпоссоветов (по соглашению)
	2021 г.-2026 г.
	Увеличение общей площади введенных жилых помещений (жилых домов) предоставляемых на условиях найма граждан, проживающих на сельских территориях» - 760,4 кв.м

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Подготовка проектно – сметной документации
	Управление сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района

Управление образования Администрации Орджоникидзевского района, Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района, Управление муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района
	2021 г.-2026 г.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4
	Осуществление контроля за строительством
	Управление сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района

Управление образования Администрации Орджоникидзевского района, Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района, Управление муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района
	2021 г.-2026 г.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5
	Осуществление авторского надзора за строительством
	Администрация Орджоникидзевского района
	2021 г.-2026 г.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.6
	Осуществление технического присоединения к электрическим сетям
	Администрация Орджоникидзевского района
	2021 г.-2026 г.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	»

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».
Глава Орджоникидзевского района                                            А.И. Тайченачев